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Hasło roku: 

Jezus Chrystus mówi: Tego, który do Mnie przychodzi, nie odrzucę. 

J 6,37 
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Rozważanie 

Ojcze, odpuść im, bo nie wiedzą, co czynią.  

Łk 23, 34 

Zaprawdę, powiadam ci, dziś będziesz ze mną w raju.  

Łk 23, 43 

Niewiasto, oto twój syn; Oto twoja matka.  

J 19, 26–27 

Eli, Eli, lama sabachtani! Co znaczy: Boże mój, Boże mój, czemuś 
mnie opuścił?  

Mt 27, 46 oraz Mk 15, 34 

Pragnę.  

J 19, 28 

Wykonało się!  

J 19, 30 

Ojcze, w ręce twoje polecam ducha mego.  

Łk 23, 46 

 

Wersety przedstawione powyżej to nic innego jak siedem słów Pana 
Jezusa na krzyżu. Są to Słowa, które w agonii krzyża Golgoty 
wybrzmiewają po dzisiejszy dzień. Kiedy uświadomimy sobie realny 
kontekst wypowiedzianych słów, okaże się, że nie są to zwykłe zdania, 
a doskonale przemyślana forma ewangelizacji.  

Pan Jezus został skazany na śmierć krzyżową. Śmierć ta jest bardzo 
drastyczna. Człowiek bowiem, jeśli nie umrze z wykrwawienia, to 
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umrze z uduszenia. Łaską krzyżujących skazańca jest podstawienie mu 
pod nogi podnóżka. Jest to jednak tylko wydłużenie agonii.  

Jezus, który wcześniej był ubiczowany; jego twarz jest zbroczona 
krwią; jest spotwarzany, wyszydzany, opluwany, ostatkiem sił niemalże 
wydusza z siebie siedem ostatnich zdań. Świadom swojej śmierci wie, 
że te zdania, które po raz ostatni mają wybrzmieć z jego ust, muszą być 
doskonale przemyślane.  

Pierwsze słowo kieruje do ludzi skupionych wokół niego. Ludzi 
tych można podzielić na kilka grup: rzymian – tych którzy go 
ukrzyżowali; żydów, którzy go skazali; zwolenników; którzy go 
kochali; nas, którzy o nim słuchali. I co jest piękne, Jezus mówiąc  
o odpuszczeniu grzechów, mówi do wszystkich tych grup. Każdy  
z nich, mimo krzywdy wyrządzonej Jezusowi, zasługuje na 
odpuszczenie grzechów, bo chrześcijaństwo jest religią przebaczenia  
i miłości.  

Dalej Jezus zwraca się do swego „towarzysza” niedoli. Informuje go 
o tym, że skazaniec będzie wraz z Jezusem w Raju. Co jest ciekawe, 
oryginalny tekst grecki inaczej oddaje ten fragment. Zaprawdę, 
powiadam ci dziś, będziesz ze mną w raju. Przecinek jest w innym 
miejscu, ukazując nam tym samym, że tu nie chodzi o to kiedy będą  
w raju, lecz o pewność bycia w tym raju. 

Kolejno Jezus zwraca się do swojej matki i swojego umiłowanego 
ucznia. W niektórych tradycjach interpretują ten tekst jako oddanie 
Kościoła (symbolem ma być uczeń) pod opiekę Marii. Jednak  
w wersecie 27 dziewiętnastego rozdziału przeczytamy, że to Jan wziął 
ją do siebie – czyli to Jan opiekował się Marią. Jest to w sumie bardzo 
logiczne, bo pod krzyżem nie było żadnego innego godnego 
mężczyzny, który byłby to w stanie zrobić (Józef – mąż Marii 
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prawdopodobnie nie żył, bracia Jezusa nie przyznawali się do niego – 
sytuacja zmieniła się po zmartwychwstaniu). Kiedy Jezus wypowiada 
słowa o wzajemnej opiece, to można rzec, że tworzy w ten sposób 
podwaliny Kościoła. Opieka jednych nad drugimi jest jednym z zadań 
Kościoła. 

Czwarte Słowo Jezusa może przysporzyć nie lada problemu. Jezus 
ubolewa nad tym, że Bóg – jego Ojciec go opuścił. Trochę nie trzyma 
się to naszego postrzegania Boga Ojca. Bóg to jest ten, który dopuszcza 
ale nie opuszcza. To jest ten, który był zawsze. Nie można mówić, że 
Bóg kogoś opuścił… Uwagę tutaj zwraca fakt, że Jezus zwracając się 
do Boga mówi do niego per Boże. Jest to jeden jedyny raz  
w ewangeliach, kiedy Jezus zwracając się do swojego Ojca mówi do 
niego Boże. Zawsze, gdy zwracał się do Boga Ojca, mówił do niego per 
Ojcze (np. w ogrodzie Getsemane: Ojcze oddal ode mnie ten kielich). 
Czwarte zdanie z krzyża nawiązuje do słów Psalmu 22. To, że Jezus 
mówi do swego Ojca Boże, wskazywać może na autentyczność tego 
stwierdzenia. Sam Psalm 22 jest psalmem, którzy zmawiają żydzi 
przeczuwający swoją śmierć. Jezus robi dokładnie to samo. On znał ten 
psalm i znali go wszyscy zebrani wokół. I kiedy znający ten psalm 
uświadomią sobie, jak on się kończy, powinno im się zrobić wyraźnie 
głupio. Psalm ten oprócz niemalże dosłownego opisu śmierci Pana 
Jezusa, mówi także o chwale, jaka go ma spotkać. Żydzi powinni to 
sobie uświadomić.  

Piąte Słowo z krzyża wręcz w idealny sposób oddaje 
człowieczeństwo Jezusa. Wiemy dobrze, że Jezus był prawdziwym 
Bogiem i prawdziwym człowiekiem. Dała o sobie teraz znać jego 
ludzka spragniona napoju natura.  

Tak jak piąte słowo było oznaką fizycznego pragnienia, tak szóste 
jest oznaką zwycięstwa. Wykonało się. A co się właściwie dokonało? 
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Pełny sens słowa na krzyżu odkryjemy sięgając do wcześniejszych 
wypowiedzi Pana Jezusa. Wielokrotnie mówił, że Jego misja pochodzi 
od Ojca: „Moim pokarmem jest pełnić wolę tego, który mnie posłał,  
i dokonać jego dzieła” (J 4,34). „Wykonało się” – to słowo jest 
ukoronowaniem zbawczej misji Syna Bożego. Jest ostatecznym 
potwierdzeniem kierunku całego życia Mesjasza. 

Wraz z ostatnim słowem Jezus dokonuje żywota. Jezus z własnej 
woli oddaje swoje życie. Zwykły człowiek nie jest w stanie oddać 
swojego ducha w taki sam sposób, jak to uczynił Jezus. Ostatnie zdanie 
bijące z krzyża pokazuje, że Jezus sam sprawował kontrolę nad swoim 
życiem i śmiercią. Śmierć Jezusa bezpośrednio poprzedziły dwa znaki. 
Zaćmienie Słońca oraz rozdarcie zasłony świątynnej na pół. Te znaki 
oraz sama śmierć pokazała wszystkim skupionym wokół krzyża, że Ten 
zaiste był Synem Boga. Dlatego odchodząc z Golgoty wszyscy bili się  
w pierś. Świadkowie zdarzenia wiedzieli, że skoro Bóg daje życie to 
może je odebrać. Widząc Jezusa, który ostatnim westchnieniem niejako 
„odbiera” sobie życie, dostrzegają Jego boską moc. 

Żadne słowa Pana Jezusa  
z Golgoty nie są bez znaczenia. 
Są one doskonale przemyślane  
i niejako stanowią podsumowanie 
działalności Chrystusa. Zaś na 
nas, stojących pod krzyżem, choć 
o 2000 lat za daleko, powinny 
szczególnie głośno wybrzmiewać; 
pokazać, że na krzyżu nie umiera 
tylko człowiek, ale Bóg. 

Ks. Bartłomiej Polok 
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Z żYCIA Parafii - marzec 
Światowy Dzień Modlitwy  
w Mrągowie 

W piątek 04.03.2022 w Kościele 
Ewangelicko - Augsburskim  
w Mrągowie miała miejsce modlitwa  
z okazji Światowego Dnia Modlitwy. 

Tegoroczną liturgię spotkania przygotowały panie z Anglii, Walii oraz 
Irlandii Północnej.  Tematem przewodnim tegorocznego ŚDM było 
hasło: Bóg ma dla nas plan. Odczytywane były teksty z księgi 
Jeremiasza, świadczące, jak Bóg miał plan dla Izraelitów będących  
w niewoli babilońskiej. Tak samo ma plan dla nas dzisiaj. W trakcie 
spotkania zmówiono również modlitwę w intencji pokoju na Ukrainie 
oraz zebrano kolektę, która w całości przeznaczona zostanie na pomoc 
dla Ukrainy.  

Tegoroczny ŚDM skupił wielu mieszkańców Mrągowa i okolic. Po 
zakończonej liturgii zebrani udali się na poczęstunek do salki 
parafialnej, gdzie przy kawie i ciastku można było bliżej się poznać.  

Z tego miejsca 
dziękujemy p. Elżbiecie 
Gabryś oraz p. Danucie 
Mendroch za 
organizację 
tegorocznego ŚDM. 

 

zdjęcia: B. Polok 
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Światło pokoju 

W piątek 4 marca podczas Światowego Dnia Modlitwy zapalono 
na naszej parafii świecę pokoju i nadziei. Jest to wyraz pamięci  
o trudnej sytuacji na Ukrainie oraz modlitwy o pokój. Chcemy modlić 
się o wszystkich, których ten konflikt dotyka. Światło pokoju 
pozostanie zapalone do czasu, gdy wojna się zakończy i zapanuje pokój. 
Módlmy się o pokój na Ukrainie! 

Wyznawajcie tedy 
grzechy jedni drugim i 

módlcie się jedni za drugich, 
abyście byli uzdrowieni. 

Wiele może usilna modlitwa 
sprawiedliwego. 

Jak 5,16 

 

zdjęcie: E. Gabryś 

 

Wiosenne porządki 

Wraz z nadejściem wiosny 
rozpoczęliśmy prace porządkowe 
na terenie parafii. Uprzątnięty 
został między innymi plac 
parafialny, ścieżka między 

plebanią, a budynkiem Koinonii, a także teren przykościelny. 
Zasadzono również bratki. Za budynkiem Koinonii przycięto suche 
gałęzie Na zewnątrz wyniesiono także stół i krzesła, dostępne  
w cieplejsze dni. 
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Dodatkowo przejrzana oraz 
uporządkowana została literatura 
dostępna w Kościele. Zwolniło 
się miejsce na kilku stołach. 
Natomiast w plebanii dokonano 
przeglądu i pogrupowania 
materiałów ze Szkółek 

Niedzielnych, bardzo przydatnych przy opowiadaniu dzieciom historii 
biblijnych. 

Dziękujemy serdecznie za pomoc parafian, a także ks. Bartkowi 
oraz p. Eli za wsparcie w pracach. 

 

 

zdjęcia: E. Gabryś 
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Módlmy siż o pokój 
Drodzy Parafianie oraz 

sympatycy Parafii Ewangelicko – 
Augsburskiej w Mrągowie.  
W czwartek 24 lutego prezydent 
Rosji Władimir Putin dał rozkaz do 
inwazji na Ukrainę.   

Wojna jest tragiczna w skutkach 
dla obu stron. Cierpią na tym rodziny po obu stronach konfliktu. Nie 
zapominajmy i my, w naszych codziennych modlitwach o naszych 
sąsiadach. 

Pan Jezus na kartach Ewangelii powiedział: Ufajcie, Ja jestem, 
nie bójcie się. Niechaj te słowa niosą otuchę wszystkim 
zatrwożonym. 

 

SKARBONKA DIAKONIJNA 
Diakonia Polska prowadzi ekumeniczną akcję 

charytatywną „Skarbonka diakonijna”. Akcja rozpoczyna się w Środę 
Popielcową i trwa do Świąt Wielkanocnych. W tym czasie cztery 
organizacje – Caritas Polska Kościoła Rzymskokatolickiego, Eleos 
Kościoła Prawosławnego, Diakonia Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego i Diakonia Kościoła Ewangelicko-Reformowanego – 
zachęcają do rezygnowania z drobnych przyjemności i przekazywania 
uzyskanych w ten sposób funduszy na cele akcji. Środki zbierane są do 
specjalnie przygotowanych na dany rok kolorowych, papierowych 
skarbonek. 

Źródło: luteranie.pl. 
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Hasło MIESIżCA - kwiecież 
Poszła więc Maria Magdalena i oznajmiła uczniom: Widziałam Pana, 

 oraz powtórzyła to, co jej powiedział. J 20.18 
  

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. 
Rozpoczynamy jeden z piękniejszych miesięcy roku. Powoli widzimy 
oznaki nadchodzącej wiosny, widzimy budzącą się przyrodę, zaczyna 
się zazieleniać trawnik na naszym ogródku… po zimowym śnie 
wszystko wokoło nas zaczyna żyć i budzić się… My zaś, powoli 
szukamy oznak nadziei na pokój i spokój w otaczającym nas świecie.  
Z gorliwością zanosimy modlitwy o pokój na Ukrainie. Prosimy Boga  
o opiekę nad naszymi siostrami i braćmi Ukraińcami, nad chorymi, 
rannymi, sierotami, samotnymi, umierającymi, bezdomnymi, głodnymi 
i spragnionymi. Nawet w najśmielszych myślach nie jesteśmy w stanie 
sobie wyobrazić ich cierpienia, lęku i troski o dzień jutrzejszy. W tym 
czasie idziemy również w duchową drogę z Jezusem na krzyż. Widzimy 
Jego cierpienie, widzimy Jego samotność, widzimy Jego odrzucenie – 
spowodowane moim egoizmem, moim grzechem, moim brakiem 
miłości i troski o relacje z Bogiem i drugim człowiekiem. Droga jednak 
nasza nie jest pozbawiona nadziei… tą nadzieję przypomina nam ten 
miesiąc oraz zbliżające się Święta Wielkanocne. W tym utrudzeniu, 
rezygnacji – jaką również przeżywali uczniowie Jezusa, bo nagle na 
krzyżu Golgoty stracili swojego Nauczyciela i Mistrza, przychodzą i do 
nas niewiasty i mówią: Widziałam Pana… Spróbujmy dostrzec Pana 
na naszej drodze życia! On Jezus Chrystus wychodzi do nas z pustego 
grobu i mówi Pokój wam… On chce nieść na nasze serca ukojenie  
i nadzieję, że jeśli będziemy żyć w Jego bliskości, to On wszystko 
dobrze poprowadzi. On otoczy nas swoją miłością i opieką, On, jedynie 
On może w naszym życiu nieść pociechę… człowiek, rządy, umowy, 
koalicje często zawodzą, upadają, nie dają pewności – to przecież 
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widzimy tak blisko nas… Jezus zaś nigdy nie zawodzi, On daje samego 
siebie na śmierć za przyjaciół swoich, za ciebie i mnie… On dotrzymuje 
nawet najtrudniejszego przymierza, najtrudniejszych decyzji. On nie 
zapomina o każdym z nas, nawet gdy tak mocno samotni i zalęknieni 
się czujemy, Jezus jest przy nas… Życzę wam wszystkim wiele Bożej 
miłości i opieki w czasie Wielkiego Tygodnia i Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego. Niechaj miłosierny Bóg wlewa w nasze 
serca pokój. Zostańcie z Bogiem. Amen.                                          
                                                                                         Ks. Marcin Pysz 
 

Komunikat trzech Rzeczników Prasowych 

„Módlmy się o przemianę ludzkich serc i Bożą opiekę nad wszystkimi, 
którzy pragną pokoju. Nie bądźmy obojętni”. 

 

Przed rozpoczęciem Czasu Pasyjnego – Wielkiego Postu, 
Rzecznicy Kościołów Ewangelicko - Augsburskiego w RP i Polskiego 
Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego oraz Rzecznik Konferencji 
Episkopatu Polski przypominają, że ten okres łączy chrześcijan tradycji 
wschodniej i zachodniej. Zachęcają do modlitwy o koniec wojny i do 
praktykowania miłości bliźniego poprzez pomoc potrzebującym. 

Komunikat rzeczników: 

Oto idziemy do Jerozolimy, i wszystko, co napisali prorocy, 
wypełni się nad Synem Człowieczym. Łk 18,31 

W tym roku chrześcijanie tradycji zachodniej i wschodniej niemal 
jednocześnie rozpoczynają Wielki Post – Czas Pasyjny, w którym 
wspominamy drogę Jezusa Chrystusa na Golgotę, Jego Mękę i Śmierć, 
prowadzące ostatecznie do Zmartwychwstania. 
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Wszyscy będziemy przeżywać ten okres w wyjątkowy sposób, 
naznaczony cierpieniem naszych ukraińskich sióstr i braci, dotkniętych 
rosyjską agresją. W tradycji chrześcijańskiej to czas pokuty, rozumianej 
jako powrót do Boga i Jego Słowa. Pasyjna refleksja wiedzie przez 
świadomość własnej grzeszności, do odnalezienia Bożej łaski. 
Podejmując refleksję nad swoim życiem z Bogiem, możemy też pytać  
o własne zaniedbania, mierzyć się ze strachem, szukać odpowiedzi na 
trudne egzystencjalne pytania. To nasza pełna nadziei droga pod krzyż. 

Tegoroczna pasyjna droga do Jerozolimy będzie drogą modlitwy  
o koniec wojny, o pokój między ludźmi i narodami. Wojna jest tragedią 
zwykłych ludzi, a odpowiedzialność spoczywa na przywódcach. 
Módlmy się zatem o przemianę ludzkich serc i Bożą opiekę nad 
wszystkimi, którzy pragną pokoju. 

Wielki Post – Czas Pasyjny jest ponownie okazją do 
praktykowania miłości bliźniego względem tych, którzy uciekają teraz 
przed wojną. „Gość w dom, Bóg w dom”! Przyjmując przybyszów, 
Abraham dał gościnę samemu Bogu. Gościnność jest cnotą uniwersalną 
i ekumeniczną. Otwórzmy więc oczy, ręce i serca, i nie bądźmy obojętni 
na los tych, którzy są w potrzebie. 

Wpatrując się w Zbawiciela, który odrzucał przemoc  
i bezwarunkowo stał się Miłością dla nas, uczyńmy wszystko, by 
umilkły strzały i przestali ginąć ludzie, by zapanował czas pokoju  
i pojednania. Niech umacnia nas modlitwa i pragnienie jedności: 
bądźmy dla siebie nawzajem dobrzy i miłosierni! (Ef 4,32). 
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Agnieszka Godfrejów-Tarnogórska 
Rzecznik Kościoła Ewangelicko-
Augsburskiego w RP 
ks. Henryk Paprocki 
Rzecznik Polskiego 
Autokefalicznego Kościoła 
Prawosławnego 
ks. Leszek Gęsiak SJ 
Rzecznik Konferencji Episkopatu 
Polski 

źródło: luteranie.pl 

 

rozmowa 
Jeśli szukasz wsparcia lub 

pomocy, albo po prostu 
potrzebujesz porozmawiać, 
skontaktuj się z nami. 

Wystarczy, że napiszesz na adres 
rozmowa@cme.org.pl lub 
zadzwonisz, by w ten sposób 
poznać naszych duszpasterzy, 
którzy od wielu lat zajmują się 
poradnictwem psychologiczno-pastoralnym i są gotowi, żeby Cię 
wysłuchać i pomóc: 

 

 pod numerem 509 398 530 dyżuruje kobieta 

 pod numerem 509 398 505 skontaktujesz się z mężczyzną 
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Jeżeli: 

 czujesz się samotna, samotny 

 jesteś przygnębiona, przygnębiony 

 nie radzisz sobie w obecnej sytuacji 

 jesteś w kryzysie emocjonalnym 

 nie masz chęci do życia 

 czujesz, że stres zarządza Tobą i nie potrafisz nad tym zapanować 

 martwisz się o swój stan zdrowia, sytuację rodzinną 

 masz problemy w relacjach z najbliższymi, swoim dziećmi, 
współmałżonkiem lub innymi osobami 

to serdecznie zachęcamy Cię do kontaktu. 

Oferujemy ci bezpieczną przestrzeń do dzielenia się swoimi 
przeżyciami, odczuciami i myślami. Naszym celem jest profesjonalne 
towarzyszenie Ci w tym momencie życia, w którym właśnie się 
znajdujesz i zapewnienie emocjonalnego wsparcia. 

 

 

Wszystkie rozmowy objęte są zasadą poufności. 
Nasi duszpasterze ukończyli kursy certyfikowane przez Towarzystwo 

Poradnictwa i Psychologii Pastoralnej w Polsce. 
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PLAN NABOżEżSTW kwiecież 2022 R. 
W związku z sytuacją epidemiologiczną plan nabożeństw może ulec 

zmianie. Aktualności można śledzić na stronie parafialnej lub w 
kancelarii parafialnej 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Mrągowo Użranki 

03.04 
Mk 10,  
35-45 

5. Niedziela Pasyjna 
10:30 

  

10.04 
J 17,  
1-8 

Niedziela Palmowa 
10:30 12:30 

 

14.04 
1 Kor 10, 

16-17 Wielki Czwartek 
Mrągowo 17:00 

 
 

15.04 
Łk 23,  
32-49 Wielki Piątek 

10:30 12:30 
 

17.04 
Mk 16,  

1-8 Wielkanoc 
Mrągowo 10:30 

18.04 
Jon 2,  
3-10 

II Dzień 
Zmartwychwstania 

Pańskiego 

10:30 12:30 
 

24.04 
Kol 2,  
12-15 

1. Niedziela po 
Wielkanocy 

10:30  
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01.05 
J 21,  
15-19 

2. Niedziela po 
Wielkanocy 

10:30 
  

- nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Świętą 

 

APEL DIAKONII O SKŁADANIE OFIAR NA RZECZ 
POMOCY UKRAINIE 

Diakonia Polska niesie pomoc ofiarom wojny 

W obliczu agresji zbrojnej reżimu rosyjskiego na Ukrainę Diakonia 
Polska niesie pomoc ofiarom wojny. 

Wspiera uchodźców, organizuje pomoc potrzebującym  
w Ukrainie, prowadzi pomoc doraźną i przygotowuje długofalowe 
wsparcie dla osób poszkodowanych tym konfliktem. Współpracuje 
w tym zakresie z partnerami krajowymi i zagranicznymi. 

Diakonia Polska od samego momentu wybuchu wojny w Ukrainie 
stara się reagować na kryzysową sytuację i rozeznawać kolejne obszary 
możliwych działań. 24 lutego biskup Kościoła Ewangelicko – 
Augsburskiego w Polsce i prezes Diakonii Polskiej wystosowali 
wspólnie apel do wiernych Kościoła o składanie ofiar na rzecz pomocy 
uchodźcom. 

Do programów wsparcia włączyli się także partnerzy 
międzynarodowi – zarówno instytucjonalni, jak i indywidualni. Do tej 
pory zorganizowane zostały transporty darów rzeczowych zarówno 
do Ukrainy, jak i do centrów recepcyjnych w Polsce. Diakonia Polska 
współpracowała także przy koordynacji przejazdu uchodźców z Polski 
na terytorium Niemiec – do dyspozycji było pięć autokarów, które 
przejechały przez kilka większych polskich miast. 



  
 

-17- 
 

Na bieżąco realizowane są także projekty wsparcia ewangelickich 
parafii, które przyjęły uchodźców i potrzebują finansowej pomocy  
w przystosowaniu pomieszczeń dla nich, organizacji pierwszych dni ich 
pobytu w Polsce, a także w zaplanowaniu bardziej długofalowych 
działań integracyjnych. 

Dzięki wsparciu Diakonie Katastrophenhilfe i niemieckich 
Diakonii landowych, możliwe będzie także udzielenie wsparcia  
w perspektywie kolejnych tygodni i miesięcy. W chwili obecnej 
opracowywane są szczegóły takich projektów jak: pomoc finansowa  
i rzeczowa dla uchodźców, programy wsparcia psychologicznego, 
nauka języka polskiego, pomoc prawna, warsztaty integracyjne  
i edukacyjne w parafiach i instytucjach diakonijnych w całej Polsce. 

– Cieszymy się z ogromnego odzewu i wielu spontanicznych 
deklaracji wsparcia napływających z całej Europy i spoza niej. Dzięki 
takim inicjatywom możemy organizować np. kolejne transporty darów 
rzeczowych, odpowiadając na konkretne zapotrzebowanie, które 
pojawia się w danym miejscu w danym momencie. Na bieżąco staramy 
się także odpowiadać na prośby naszych partnerów diakonijnych  
z krajów wyszehradzkich czy republik bałtyckich, które organizują 
przejazd uchodźców do swoich parafii właśnie przez terytorium Polski  
i potrzebują pomocy w koordynacji noclegów w czasie tranzytu do 
miejsca docelowego – mówi Wanda Falk, dyrektor Diakonii Polskiej. 

Jeśli będzie to możliwe, Diakonia Polska planuje także 
kontynuować bezpośrednie wsparcie dla ludności, która pozostała  
w Ukrainie – partnerem i osobą kontaktową pozostaje tutaj bp Pavlo 
Shvarts, zwierzchnik Niemieckiego Kościoła Ewangelicko -
Luterańskiego Ukrainy. 
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Wsparcie finansowe na rzecz pomocy osobom poszkodowanym 
przez wojnę w Ukrainie można przekazać tutaj: 

Diakonia Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP (Diakonia 
Polska) 
ul. Miodowa 21, 00-246 
Warszawa 
Bank PEKAO S.A. 
I O/Warszawa 
Numer konta: 78 1240 1037 
1111 0000 0693 1384 
z dopiskiem „Ukraina” 

źródło: luteranie.pl 

 

 

 

TRANSMISJE NABOżEżSTW 
Kolejne emisje nabożeństw ewangelickich w TVP Kultura 

można oglądać w dniach: 

3 kwietnia 2022, godz. 8.00 – kościół św. Jana Apostoła 
w Kętrzynie 
24 kwietnia 2022, godz. 8.00 – kościół w Wejsunach 
8 maja 2022, godz. 8.00 – kościół w Oleśnie 

Zachęcamy również do oglądania transmisji  z nabożeństwa  
w Wielki Piątek z Kościoła Ewangelickiego w Goleszowie o godz. 
16.00 na TVP2. 

Zapraszamy także do oglądania transmisji z naszych nabożeństw  
z Kościoła w Mrągowie na Facebook’u parafii.  
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REKOLEKCJE PASYJNE 
Zapraszamy serdecznie dzieci do udziału w Rekolekcjach Pasyjnych 
prowadzonych w naszej parafii. Podzieliliśmy je na 3 różne dni oraz 
grupy, odpowiednio: 

 Klasy 1-6 zapraszamy w Wielki Czwartek (14.04.22 r.)  
w godzinach 10 – 12 

 Dzieci w grupie konfirmacyjnej w sobotę 09.04.22 r.  
w godzinach 10 – 12 

 Młodzież od klasy 8 wzwyż w piątek 08.04.22 r. w godzinach 
16 – 18 

W programie przewidziano różne gry i zabawy, dużo wspólnego 
śpiewu, rozmowy, opowiadanie historii biblijnych oraz poczęstunek. 
Wszystkie rekolekcje odbędą w salce parafialnej w budynku plebanii. 
Zapraszamy! 

  



  
 

-20- 
 

Postacie Biblijne - CYKL 
Abraham znalazł żonę dla swojego syna. Z tego związku zrodzili 

się dwaj synowie, bliźniacy – kolejni praojcowie… 

 

… Jakub i Ezaw… 

 

 

 

 

 

 

 

Bracia przyszli na świat gdy Izaak miał sześćdziesiąt lat. Już  
w łonie matki bracia zaczęli ze sobą rywalizować (por. 1 Mż 25,22). 
Rebeka nie wiedząc dlaczego tak się dzieje, zapytała o to Boga. Ten jej 
odpowiedział, że nosi w łonie praojców dwóch wielkich narodów. Jeden 
z nich będzie miał przewagę nad drugim, starszy będzie służył 
młodszemu.  

Gdy nadszedł czas porodu, pierwsze dziecko urodziło się rude  
i włochate – nazwano je Ezaw (z hebrajskiego włochaty/owłosiony). 
Drugie dziecko w trakcie porodu trzymało swego brata za piętę – tak, 
jakby nie chciało dać swemu bratu władzy. Tego młodszego nazwano 
Jakub.  

Gdy bracia dorośli, Ezaw zajął się myślistwem i mieszkał poza 
domem swojego ojca, zaś Jakub z natury spokojny mieszkał przy Ojcu.  
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Warto tutaj wspomnieć, że w ówczesnej kulturze przyjęło się, że 
najstarszy brat stawał się dziedzicem i bezpośrednim zarządcą majątku 
po śmierci swojego ojca. W tym przypadku, jako, że Ezaw był straszy 
od Jakuba o parę sekund, to jemu należało się tzw. Pierworództwo. 

Pewnego razu Jakub przygotował bardzo dobry obiad. Ezaw gdy 
zobaczył owo danie poczuł głód i poprosił Jakuba, aby ten go 
poczęstował. Jakub zgodził się, ale pod jednym warunkiem; Ezaw ma 
oddać mu swoje pierworództwo. W ten sposób to Jakub stałby się 
dziedzicem majątku Izaaka. Ezaw się zgodził i w ten sposób wzgardził 
pierworództwem. Od tego momentu Ezawa nazywano Edomem (por. 1 
Mż 25, 30, Edom – znaczy czerwony, od koloru owej potrawy oraz od 
koloru włosów Ezawa).  

Parę lat później, gdy Izaak był już w podeszłym wieku, zestarzał 
się i znacznie pogorszył mu się wzrok, postanowił pobłogosławić 
Ezawowi (tak jakby przepisać na niego majątek). Izaak nie wiedział  
o umowie swoich synów, dlatego chciał pobłogosławić starszemu. 
Wezwał Ezawa do siebie i poprosił go o przygotowanie ulubionej 
potrawy ojca. Starszy bliźniak poszedł zaraz upolować zwierzynę na 
potrawę. 

Wszystkiemu temu przysłuchiwała się żona Izaaka – Rebeka. 
Jakub był jej ulubionym synem i chciała, aby to jemu jej mąż 
pobłogosławił, dlatego wymyśliła podstęp. Sama przygotowała ulubioną 
potrawę Izaaka, zaś Jakubowi kazała ubrać skóry koźlęce. Izaak był 
niemal niewidomy, więc miałby problem z rozróżnieniem między 
starszym, a młodszym synem.  

Jakub podający się za Ezawa podstępem wyłudził 
błogosławieństwo. Nie spodobało się to Ezawowi, prosił zatem swojego 
ojca, aby i jemu tego błogosławieństwa udzielił. Izaak odrzekł, że 
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ustanowił Jakuba panem nad Ezawem i „przepisał na niego” cały swój 
majątek. Dla Ezawa nie zostało już nic, nawet urodzajnej ziemi. 

Rozzłościło to Ezawa i znienawidził za to Jakuba. Miał zamiar po 
śmierci Izaaka zabić swojego brata. Rebeka, gdy o tym usłyszała kazała 
Jakubowi uciekać. Ten udał się do Labana – brata swojej matki  
u którego służył, aby pojąć za żonę jedną z jego córek. W ten sposób 
miała się spełnić prośba Izaaka, aby jego synowie nie brali sobie żon  
z ziemi Kananejskiej. Ezaw zaś, mając dwie żony z rodu Chetejczyków, 
poślubił jeszcze jedną – córkę Ismaela Mahalatę. 

 Na szczęście obaj bracia w końcu się pogodzili lecz między ich 
potomkami do zgody jako takiej nie doszło. Jakub oraz Ezaw dali 
początek dwom wielkim narodom. Jakub – Izraelitom, zaś Ezaw 
Edomitom. Parokrotnie w starotestamentowym przekazie możemy 
przeczytać o wojnach i konfliktach między tymi narodami. 
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CHWILA RELAKSU 
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1. Daleki krewny Noemi, od strony męża (Rt 2, 1)        

2. Przy wykupie i zamianie, na potwierdzenie układu, oddawano własny … (Rt 4, 7)  

3. Jeden z synów Noemi (Rt 1, 5)          

4. Co Rut miała odkryć po znalezieniu Boaza na klepisku? (Rt 3, 4)     

5. Rut była wdową po nim (Rt 4, 10)          

6. Imię syna Obeda (Rt 4, 22)           

7. Zbierała je Rut na polu Boaza (Rt 2, 2)         

8. Jak Noemi chciała by ją nazywano, ponieważ Pan napełnił ją goryczą? (Rt 1, 20)  

9. W czym Rut miała maczać swoją kromkę chleba? (Rt 1, 14)      

10. Mąż Noemi, z którym wyszła z ziemi judzkiej. (Rt 1, 1)      

11. Imię syna Rut i Boaza (Rt 4, 21)          

12. Jakie ziarno Boaz podawał Rut do jedzenia? (Rt 2, 14)      

13. Dziecko Rut (Rt 4, 13)           

14. W jakim czasie Rut i Noemi przybyły do Betlejemu? (Rt 1, 22)     

15. Boaz dla Noemi to bliski krewny oraz… (Rt 2, 20)       

16. Na czym Boaz przesiewał jęczmień? (Rt 3, 2)        

17. Do kogo przysiadła się Rut by zjeść podczas pracy w polu? (Rt 2, 14)    

18. W co Boaz odmierzył Rut sześć miar jęczmienia? (Rt 3, 15)     

19. Skąd wyszli Noemi z rodziną, gdy szli do Moabu? (Rt 1, 1)     

20. Kogo spostrzegł Boaz po obudzeniu się o północy? (Rt 3, 8)     

21. Ilu spośród starszych miasta uczestniczyło w rozmowie Boaza z drugim 
wykupicielem? (Rt 4, 2)            

22. Jakie zboże Boaz podarował Rut na klepisku? (Rt 3, 15)      

23. Kto nadał imię synowi Rut? (Rt 4, 17)         

24. Jaka brama posłużyła za miejsce do wykupienia pola od Noemi? (Rt 4, 1)   
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25. Druga synowa Noemi, oprócz Rut (Rt 1, 4)        

26. Ile zebrała Rut na polu aż do wieczora? Była to jedna ... ? (Rt 2, 17)    

27. Prowadzono żniwa jęczmienne oraz … (Rt 2, 23)      
      

Godzina biblijna 
W czasie Pasyjnym prowadzone są spotkania w postaci 

cotygodniowych Rekolekcji Pasyjnych ze Słowem Bożym  
w środy o godz. 17:00 w budynku plebanii. Pierwsze z nich odbyło 
się 2 marca. Spotkania poświęcone są słowom Pana Jezusa 
wypowiedzianym na krzyżu. Ostatnie z cyklu odbędzie się  
6 kwietnia 2022. Kolejne rozważania nad Słowem Bożym będą 
miały miejsce 20 kwietnia o godz. 17:00. 

 

W związku z sytuacją epidemiologiczną zaplanowane spotkania 
Godziny Biblijnej mogą ulec zmianie. Aktualności można śledzić na 
stronie parafialnej lub w kancelarii parafialnej. 
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Dbajmy o siebie 
W tym trudnym czasie, gdy  

z jednej strony słyszymy kolejne 
doniesienia o wojnie, o konfliktach, 
nalotach, a także o wielu ofiarach,  
a z drugiej widzimy stale rosnące ceny 
paliwa, produktów lub żywności trudno 
o spokój ducha.  

Dzisiejsze czasy wzbudzają w nas wiele niepokoju, stresu i obaw  
o nasze jutro. Co jutro będzie? Czy starczy nam pieniędzy na życie? 
Czy jesteśmy bezpieczni? To pytania, które sama sobie zadaję i sądzę, 
że wiele osób również. Życie w ciągłym napięciu nie wpływa na nas 
korzystnie, czujemy się bardziej zmęczeni, zniechęceni, możemy łatwiej 
zachorować lub złapać wirusa. Trudniej również o koncentrację  
i skupienie na wykonywanych czynnościach. Co więc możemy zrobić? 

Warto pomyśleć przy tym wszystkim o własnym zdrowiu, 
komforcie, o chwili poświęconej dla siebie. Może brzmieć to 
egoistycznie, by w takiej sytuacji przede wszystkim zadbać o samego 
siebie, jednak nie będziemy w stanie pomagać innym lub właściwie 
wypełniać swoich obowiązków jeśli nie damy sami sobie odpocząć. 

Przy tempie dzisiejszego życia trudno jest znaleźć czas dla siebie, 
mimo to zachęcam, by każdego dnia poświęcić choć 5 minut z myślą  
o sobie. Pozwolić sobie na spokojny prysznic. Zjeść śniadanie bez 
pośpiechu. Przytulić się do znajomego lub znajomej osoby bez powodu. 
Pozwolić sobie na coś słodkiego gdy przyjdzie ochota. Wyjść na chwilę 
na spacer. Nie słuchać radia lub wyłączyć telewizję przed pójściem 
spać. I oczywiście, wysypiać się! Dbajmy o siebie.  

Elżbieta Gabryś 
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Zaproszenie 
Zapraszamy na Śniadanie Wielkanocne w I Dzień 

Zmartwychwstania Pańskiego (17.04.22 r.) po nabożeństwie  
w salce parafialnej w Koinonii. Zachęcamy do przynoszenia 
własnych darów! 
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Bezsenna noc 2022 

Zapraszamy młodzież na Bezsenną noc do Drogomyśla. 

16 KWIETNIA 2022 o godz. 18.00 

HASŁO: KTÓRĘDY? 

PROGRAM AUTORSKI MŁODYCH LIDERÓW 
Z DROGOMYŚLA! 

W programie: 

– spektakl w 3 aktach 

– Biblijne impulsy – ks. Tomek Bujok, ks. Piotr Sztwiertnia oraz  

ks. Tymek Bujok 

– wspólny śpiew 

– Komunia Święta 

– modlitwa 

– czas na rozmowy przy herbacie 

– ciepły żurek 

Spotkamy się? 
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Budujemy mosty – Obóz z Przyjacielem 2022 

Jak co roku, zapraszamy najmłodszych na obóz letni. 

Odbędzie się on w Turawie (woj. Opolskie), OW Jowisz,  
w terminie 31.07. - 06.08.2022 r. dla roczników 2010 - 2015. 
Organizatorem jest Centrum Misji i Ewangelizacji. 

Koszt: 1250 zł + 100 zł za transport autokarem ze Śląska 
Cieszyńskiego i Górnego Śląska. Zapisy do 28.05.2022  na adres: 
katarzyna.kowalska@cme.org.pl  lub tel. +48 665 865 353 

Obóz odbędzie się w Turawie, w województwie opolskim,  
w ośrodku wypoczynkowym Jowisz, nad samym Jeziorem Turawskim, 
50 metrów od strzeżonej plaży.  

Podczas obozu skupimy się na budowaniu mostów między sobą 
nawzajem i między sobą a Bogiem, powiemy o jedności i o tym, w jaki 
sposób możemy o nią dbać. Będzie dużo śpiewu i duchowego 
budowania. 

Więcej informacji na stronie: https://www.luteranie.pl/budujemy-
mosty-oboz-z-przyjacielem-2022/  
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Informacja 
 

Jeśli z powodu złego stanu zdrowia, podeszłego wieku lub 
innych wydarzeń losowych nie możesz uczestniczyć  
w nabożeństwach, poinformuj parafię! 

 

Uczestnictwo w nabożeństwach, w społeczności ludzi wierzących 
jest potrzebne do budowania wspólnoty oraz duchowego wzmacniania 
się. W szczególny sposób doświadczamy tego w chwili, kiedy nie 
będziemy mogli z różnych powodów uczestniczyć w niedzielnych  
i świątecznych nabożeństwach. Póki jesteśmy młodzi i na siłach 
prawdopodobnie nie zrozumiemy pierwszego zdania… dopiero  
w chwili słabości zauważymy jak wiele nam brakuje, gdy nie możemy 
razem spotkać się w kościele na wspólnej modlitwie. Doświadczają tego 
zwłaszcza osoby starsze oraz ciężko chore. Kiedy w szczególny sposób 
potrzebują duchowego wsparcia i obecności swojego duszpasterza. 

Jeśli nie możesz przyjść do Kościoła, pozwól aby Kościół 
przyszedł do Ciebie! 

Prosimy o kontakt z duchownym naszej parafii i umówienie terminu 
odwiedzin domowych. Przy takiej okazji można porozmawiać  
z duszpasterzem oraz przeżyć domową Spowiedź i Komunię Świętą. 

 

ks. Bartłomiej Polok – 519 472 406 
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Z karty żałobnej 
 

 

 

 

 

 

Ze smutkiem i żalem ogłaszamy, że w dniu 02.03.2022 r. zmarła 
ś.p. Hilda Godowicz z.d. Wędzich w wieku 92 lat. Urodzona  
27.01.1930 r. w Zalcu, zamieszkała w Notyście Małym. Pogrzeb naszej 
siostry odbył się 07.03.2022 r. 

Dnia 17.03.2022 r. zmarła ś.p. Ella Kędzierska z.d. Romot  
w wieku niespełna 93 lat. Urodzona 11.11.1929 r. w Hejdyku, 
zamieszkała w Mrągowie. Pogrzeb zmarłej siostry miał miejsce 
19.03.2022 r. 

Dnia 21.03.2022 r. zmarła ś.p. Erika Rattaj z.d. Dibowski  
w wieku 80 lat. Urodzona 17.03.1942 r. w Lubiewie, zamieszkała  
w Krzywym. Pogrzeb zmarłej siostry miał miejsce 23.03.2022 r. 

W dniu 25.03.2022 r. zmarł ś.p. Reinhard Langanke w wieku 70 
lat. Urodzony 07.03.1952 r. w Nowym Probarku, zamieszkały również 
tam. Pogrzeb naszego brata odbył się 30.03.2022 r. 

 

„Przeto czy żyjemy, czy umieramy Pańscy jesteśmy” – niechaj to 
zapewnienie Apostoła Pawła z listu do Rzymian będzie pociechą dla 

zasmuconych serc. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

ks. Bartłomiej Polok - Duszpasterz Parafii 
Tel.: 519 472 406 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Mrągowie 
ul. Kościelna 2 
11-700 Mrągowo 
tel.: 89 741 30 44 

 

Strona Internetowa Parafii: www.mragowo.luteranie.pl 
e-mail: luteraniemragowo@gmail.com 
e-mail: mragowo@luteranie.pl 

 

 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w 
Mrągowie: 

BNP Paribas 08 1600 1462 1855 0784 1000 0001 

 

Darowizny i składki przekazane na konto można odliczyć od 
podatku! 

 

Redakcja: ks. Bartłomiej Polok, Elżbieta Gabryś 


